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V diplomové práci jsem se zaměřila na změny vlhkosti v průběhu dozrávání

kukuřice v teplotně méně příznivé oblasti.

K danému tématu jsem v jednotlivých kapitolách uvedla názory a poznatky

odborníků a porovnala jsem je s mými dosaženými výsledky, kdy jsem na základě

polního experimentu hodnotila průběh dozrávání kukuřice.

Součástí diplomové práce je shrnutí údajů k vybraným druhům kukuřice, vhodnost

pěstování v dané zemědělské výrobní oblasti a způsobu jejich využití.

Pozornost jsem věnovala i stanovení výnosu zrna kukuřice, na základě

poskytnutých dat vybranou společností.

ABSTRACT

VOJTOVÁ, I. The changes of grain humidity during maize maturation. České

Budějovice, 2013. Thesis. University of South Bohemia in the České Budějovice. Faculty

of Agriculture.

Supervizor doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.
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In my work I have focused on changes in humidity during the ripening of corn

in thermally less favored areas.

For a given topic in each chapter, I have introduced the opinions and knowledge

of experts, I have compared it with my achievements, when I evaluated the progress

of ripening of corn on the base field experiment.

The thesis is a summary of the chosen species of maize cultivation suitability

in the agricultural production areas and methods of their use.

Attention was devoted to the determination of the yield of maize grain, based

on data provided by the selected companies.
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1. ÚVOD

Kukuřice pochází z teplých a vlhkých tropických a subtropických oblastí. Ukázalo

se, že je neobyčejně přizpůsobivá a tak mnohé odrůdy daleko překročily hranice její

domoviny. Je tak po pšenici, která již před lety překročila výnos půl miliardy tun,

společně s rýží, nejrozšířenější a nejproduktivnější obilninou světa (ŠAŠKOVÁ,

ŠTOLFA, 1993).

Obrázek č. 1: Graf největších producentů kukuřice

Zdroj: http://www.finez.cz/odborne-clanky/komodity/psenice-kukurice-ryze-

atraktivni-investice/

Stejně jako ve světovém měřítku se kukuřice v České republice řadí mezi vysoce

energeticky hodnotná krmiva. Pěstuje se převážně jako krmivo pro zvířata ve formě

zrna či siláže, nebo jako surovina pro zpracovatelský průmysl (PLÍŠTIL, MALAŤÁK,

2004).

FAJMAN (2008) říká, že kukuřice má jako rostlina C4 ze všech našich kulturních

rostlin nejvyšší výnosový potenciál. Pro tuto plodinu se zároveň diferencovaně vyvinuly

a technologicky optimalizovaly systémy pěstování, sklizně, konzervace i přepravy.
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Zemědělské podniky jsou již často vybaveny veškerou mechanizací, potřebnou

pro produkci kukuřice jak na zrno (bioetanol), tak na silážování (bioplyn).

V České republice docházelo k postupnému zvyšování plochy oseté kukuřici

a podle DOLEŽALA A ZEMANA (2003) vzrostla výměra kukuřice od počátku 90. let

do roku 2003 z přibližně 30 000 ha na 85 000 ha. U kukuřice na siláž se v našich

podmínkách dosahuje výnosů okolo 30 t / ha. Některé dosažené výsledky naznačují,

že i v horších klimatických podmínkách, s vyšší nadmořskou výškou, je možné

zabezpečit rentabilní produkci zrnové kukuřice. Nezanedbatelný a stále narůstající

význam má rovněž využití technologie vlhkého kukuřičného zrna konzervovaného jako

vysoko energetické krmivo.

Cílem diplomové práce bylo zjistit formou měření vlhkosti, jak se vyvíjí dozrávání

kukuřice na zrno na konci vegetačního období, v oblastech, která nejsou pro pěstování

příliš vhodná.

V literárním přehledu jsem se z větší části zaměřila na pěstování kukuřice na zrno

v průběhu dozrávání na konci vegetačního období.

V samotných výsledcích byl u dvou hybridů kukuřice vyhodnocen pokles vlhkosti

pěstované na zrno. Výsledky byly zpracovány v samostatné kapitole, doplněné

tabulkami, s informacemi o průběhu měnící se vlhkosti v návaznosti na počasí

(klimatu) a intenzitě slunečního svitu.

10

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Kuku řice setá (Zea mays L.)

Kukuřice stále patří k nejvýznamnějším krmným plodinám a představuje z celkové

plochy pícnin na orné půdě 45,3 %. Za poslední období se úroveň pěstování kukuřice

významně zvýšila (KŮST, 2010).

Podle PULKRÁBKA (2008) je kukuřice plodina, jejíž role v rostlinné a živočišné

výrobě středoevropských zemědělců se v poslední době velmi výrazně mění. Zvyšující

se zájem o ni je vyvolán potřebou levné a pracovně nenáročné plodiny. Je to rostlina,

u níž díky výraznému pokroku ve šlechtění vzrostl produkční potenciál. Byly

propracovány a v odborné praxi jsou nabízeny moderní způsoby konzervace, další

pěstitelská a technologická vylepšení. Současné příznivé klima a inovovaná

pěstitelská technologie včetně zužitkování sklizené produkce silně podporují její

pěstování i v oblastech, kde to nebylo dříve možné. Kukuřice je plodina s velmi

širokými možnostmi, které jsou v dnešní době využívány daleko více, než tomu bylo

v minulosti (sklizeň vlhkého zrna, surovina na produkci izoglukózy, bioplynu a lihu,

vyšší využití v lidské výživě atd.).

2.1.1 Historie

Původní domovinou kukuřice jsou tropické a subtropické oblasti Jižní a Střední

Ameriky. Pokud jde o místo, kde se začala pěstovat, většina badatelů se přiklání

k názoru, že to byly náhorní planiny tropických nebo subtropických oblastí Ameriky,

zejména středního a jižního Mexika a Chile (ŠPALDON A KOL., 1982).

GAY (1999) říká, že kukuřice patří k plodinám, jejichž planou formu neznáme

a pravděpodobně ji už ani nenajdeme.

Kukuřice v dnešní podobě, stejně jako v době objevení Ameriky, ba dávno předtím,

neexistovala sama ve volné přírodě, neboť se vzhledem k pevnému osazení zrn

na vřetenu a jejich krytí obalovými listeny nemůže sama volně rozmnožovat

(ŠPALDON A KOL., 1982).

KŮST (2007) píše, že nejpravděpodobnější centrum domestikace kukuřice se

považuje Mexiko a Peru. Do Evropy, Asie a Afriky se dostala po objevení Ameriky,

přitom není jisté, zda byla do Evropy dovezena již z první Kolumbovy cesty r. 1492

nebo až z druhé z roku 1494. Zpočátku se pěstovala v západní Evropě jako zvláštnost

v zahradách. Během několika let se rozšířila do severní Afriky. U nás se pěstování

kukuřice více rozšířilo až na začátku 20. století, zvláště se zaváděním hybridního
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osiva. Pro průmyslové zpracování slouží kukuřice jako surovina pro výrobu stavebních

hmot, papíru a lepenky, lepidel, bioplastů, dále v chemickém, kosmetickém

a farmaceutickém průmyslu, nejnověji pro výrobu obnovitelných zdrojů energie

(bioetanol, bioplyn, biomasa). Do Evropy se kukuřice dostala v průběhu

16. a 17. století, když Kryštof Kolumbus objevil Nový svět. V Evropě ji od Španělů

převzali již jako užitkovou rostlinu Francouzi a Italové. Z Itálie se přes Černomoří

dostala do Ruska a Portugalci ji na svých výpravách zavezli do Afriky a jihozápadní

Asie. Naše národy seznámili s kukuřicí údajně Romové, kteří ji na jižní Slovensko a

Moravu přinesli v 17. století patrně z Turecka a Rumunska.

Dosud vzniklo několik teorií, které řešily vznik a vývin kukuřice. Všechny, i ty

nejpravděpodobnější, zůstaly jen na úrovni hypotéz. Časový údaj o období vzniku

kulturní kukuřice se mnohokrát měnil. Na základě nejstarších nálezů zkoumaných

pomocí radioaktivního uhlíku se předpokládá, že je kukuřice stará asi 5 600 let

(ŠPALDON A KOL., 1982).

2.1.2 Hospodá řský význam

Kukuřice je u nás stále vnímána jako objemné glycidové krmivo. Teprve

v posledních deseti letech se začala hojně využívat k produkci zrna. V posledním

období se ale otevírají nové perspektivy ve využívání kukuřice (ANONYM 1, 2007).

Plochy kukuřice na zrno se rozšířily z kukuřičné výrobní oblasti do oblasti

řepařské, kde kukuřice nahradila z velké části cukrovku, ale i do oblasti obilnářské


[…]

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květenství nebo 20 dnů od okamžiku, kdy je možno na zrně zpozorovat mírné

promáčknutí.

Vrstva uvnitř zrna mezi tvrdým škrobem a těstovitou vrstvou je považována

za mléčnou linii (ANONYM 1).

Stejně tak ZIMOLKA A KOL. (2008) uvádí, že postup mléčné linie souvisí

s vývojem černé skvrny a je důležitý k plánování případné závlahy a k předsklizňové

aplikaci chemických přípravků k regulaci dozrávání. Dělící vrstva se vytváří, když tvrdá

škrobová vrstva dosahuje ke spodní části zrna. Fyziologická zralost je rozeznatelná

podle této černé nebo hnědé dělící vrstvy, která je považována za černou skvrnu

(černý bod). Tato dělící vrstva zablokuje přísun vody do zrna a umožňuje nárůst jeho

sušiny. Zrna mají v této fázi obsah vlhkosti okolo 28 – 35 %.

Hodnoty, které byly naměřeny po posledních odběrech kukuřice, dosahovaly

průměrné vlhkosti 32,9 %.

Vývoj nárůstu sušiny u kukuřice činí přibližně 3/4 až 1% za den při příznivém

počasí (slunečno a větrno), během první teplejší části sklizňového období od poloviny

do konce září. V první polovině října, hodnoty nárůstu sušiny obvykle klesnout na 1/2

až 3/4 % za den. V závěru října a začátkem listopadu v polních podmínkách nárůst

sušiny klesá na 1/4 až 1/2 % za den, přibližně v polovině listopadu na hodnotu 0 až

1/4 % za den. V závěru listopadu jsou hodnoty vzestupu sušiny zanedbatelné

(ANONYM 12). Sledované hybridy kukuřice pěstované ke sklizni na zrno, byly

ze stanoviště sklizeny ve třetí dekádě měsíce listopadu, přičemž teplota v noci klesala

již bod mrazu.
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6. ZÁVĚR

V diplomové práci byl sledován průběh poklesu vlhkosti v kukuřičném zrnu, určené

k pěstování a produkci kukuřice na zrno. Konečných výsledků bylo docíleno

ze sledování vlhkosti v jednom roce – rok 2012. Ke sledování poklesu vlhkosti zrna

byly v závěru vegetačního období k dispozici dva hybridy kukuřice.

Hybridy byly na stanoviště vybrány podle přizpůsobivosti a vhodnosti s ohledem

na dané stanoviště.

U hybridu SILVINIO – sklizený na pozemku v Lišově, s číslem ranosti 210,

byl vykázán středně vysoký výnosový potenciál. U hybridu CEMISS – sklizený

na pozemku ve Štěpánovicích, byly získány obdobné hodnoty.

Výběr obou hybridů byl na základě půdně – klimatických podmínek a dané výrobní

oblasti s mírně teplým klimatem až územím s výraznou klimatickou heterogenitou

a vyšší členitostí terénu, vhodně vybrán i s ohledem na intenzitu a délku slunečního

svitu.

V modelových pokusech měření kukuřičného zrna u vybraných hybridů kukuřice

byl zjištěn pokles vlhkosti ve fázi dozrávání. Sledované období bylo v rozmezí

od 30. 8. 2012 do 13. 10. 2012.

Při stanovení vlhkosti, byly zjištěny i další hodnoty, které jsou ukazatelem

charakteristik jednotlivých hybridů. S klesající vlhkostí byl zaznamenán i pokles teploty

zrna, což potvrzuje přirozený fyziologický jev ve fázi dozrávání kukuřice. Díky délce

a intenzitě slunečného svitu, a to zejména v období od 23. 9. 2012 do 13. 10. 2012

(poslední odběr vzorků), byl zaznamenán nejvyšší pokles vlhkosti (viz. tabulka č. 4).

Nezanedbatelný podíl na rychlém poklesu vlhkosti ve stejném období, má celkově

příznivé počasí v závěru vegetace. Poměrně vysoké teploty ve zdejších klimatických

podmínkách v období od 22. 9. 2012 do 6. 10. 2012, se také značně podílely

na rychlém úbytku vlhkosti v zrnu kukuřice. Z údajů, které jsou zaneseny v tabulkách

z ČHMÚ je tedy patrné, že v našich klimatických podmínkách průběh dozrávání

kukuřice na zrno, je především ovlivněno průběhem počasí.

Ze zjištěných výsledků by se tedy dalo usoudit, že výběr hybridu ani vyšší

nadmořská výška neovlivnily dozrávání sledované plodiny.

Kukuřičné zrno společnost částečně zužitkuje při výkrmu skotu.

Doplňující hodnotou, která byla stanovena při pokusech měření, je objemová

hmotnost, která je součástí sledovaných hodnot a je zanesena v tabulkách v kapitole

dosažených výsledků.
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Vzniku půdní erozi na sledovaných stanovištích se společnost snaží předcházet,

případně regulovat pouze kvalitními agrotechnickými opatřeními, jako je hluboká orba

a pestrý a vyvážený osevní postup. Pokud je na některém ze stanovišť půda

náchylnější ke vzniku půdní eroze, společnost volí v osevním postupu plodinu, která je

více odolná a vhodná pro daný pozemek.

Kukuřice pěstovaná pro sklizeň na zrno zůstane v našich podmínkách plodinou

limitovanou. Velký vliv na pěstování, potažmo na sklizeň mají ekonomické možnosti

podniku. Na to, aby se kukuřice na zrno v našich oblastech uplatnila, musí být

ve výnosech ekonomicky srovnatelná například s ozimou pšenicí.

Celoplošně se snížily plochy silážní kukuřice a zvýšily se plochy kukuřice

pěstované na zrno v důsledku úbytku hospodářský zvířat.

Kukuřice pěstovaná na zrno má vysoký potenciál při výrobě bioetanolu, jehož

produkce a zájem o něj v posledních letech stoupla.
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