Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013
Název práce: Změny vlhkosti zrna při dozrávání kukuřice
Student: Bc. Iva Vojtová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.
Oponent: Ing. Karel Prokeš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: KWS OSIVA s.r.o., Pod Hradbami 2004/5, 594 01 Velké Meziříčí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce paní Bc. Ivy Vojtové pod názvem **Změny vlhkosti zrna při dozrávání kukuřice** se zabývá velmi aktuálním tématem. Popisuje změny vlhkosti zrna v bramborářské oblasti, ve které se kukuřice na zrna stále častěji pěstuje a sklízí.

Literární přehled je velmi dobře zpracovaný. Diplomantka se v něm kromě všeobecné charakteristiky kukuřice zaměřila zejména na agrotechniku při pěstování kukuřice na zrna. Velmi zevrubně se v něm věnuje zpracování a přípravě půdy, výživě a hnojení, založení porostu kukuřice na zrna a ošetření proti škodlivým činitelům. Dále je v literárním přehledu popsána problematika sklizně a posklizňové úpravy zrna včetně jeho zpracování. V závěrečné kapitole se autorka věnuje půdní erozi a pěstování kukuřice na zrna v souladu s pravidly GAEC.

Cíl práce nebyl deklarován. Materiál a metodika jsou popsány srozumitelně včetně agrometeorologických charakteristik ročníků 2012.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů, z nichž je patrný průběh uvolňování vody ze zrna v průběhu dozrávání kukuřice na zrna.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

V diskusi jsou výsledky konfrontovány s literárními prameny a v závěrech je správně uvedeno, že kukuřice na zrno bude v méně příznivých oblastech (bramborářská a obilnářská) limitovanou plodinou.

Autorka se při zpracování práce nevyhnula některým nepřesnostem, jako například citace na str. 15 ZIMOLKA (2008). Tentýž text je ihned na str. 16 první tři řádky od vrchu. Také citace na str. 26 (Šroller a kol., 1997) je nesrozumitelná, poněvadž se v ní uvádí, že posklizňové zbytky je třeba dobře homogenizovat a zapravit, případně zbytky posolit. Je zde zřejmě myšleno, že posklizňové zbytky je třeba pohnojit dusíkem na vyrovnání poměru C:N pro jejich dobrou mineralizaci. Překlepy se v práci vyskytují minimálně.

K práci mám následující dotazy:

1. Ve stati 2.1.7. Pěstování kukuřice na zrno jsou uvedeny jako luxusní předplodiny jeteloviny, luskoviny a okopaniny. Jaký názor má diplomantka na zvýšené riziko zamoření pozemku drátovci (Elateridae) po víceletých pícninách? Při pěstování kukuřice po bramborách se velmi často stává, že se z přezimujících brambor stává v kukuřici úporný a těžko hubitelný plevel. Setkala se diplomantka někdy s touto skutečností? Jak by brambory v kukuřici eliminovala?
2. Intenzita slunečního záření a průběh teplot má na kukuřici mimořádně velký vliv. Z tabulky č. 4 není jasné, zda se jedná o délku slunečního svitu v hodinách. V tab. 5 jsou uvedeny průměrné denní teploty, které sice charakterizují, jaké teploty byly v jednotlivých dnech. Lepší než průměrné teploty je u kukuřice využití tzv. sumy efektivních teplot. Setkala se diplomantka někdy se sumou efektivních teplot u kukuřice?
3. První odběr vzorku na sušinu zrna byl proveden 30. srpna 2012. Z naměřených hodnot je zjevné, že kukuřice byla v tomto termínu v plné vegetaci a intenzivně ukládala asimiláty do zrna. Naměřená vlhkost zrna byla v rozmezí 57,7 – 60,3 %. Lze také uvést, že zrno mělo sušinu v rozmezí 39,7 – 42,3 %. Byla k tomuto termínu kukuřice v silážní zralosti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 13. května 2013

Podpis oponenta